Atividade Legislativa

Requerimento n° 836, de 2017

Autoria: Senador Lindbergh Farias (PT/RJ)

Iniciativa:

Ementa:

Requer, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o arts. 215, I, a e 216, I do Regimento
Interno do Senado Federal, que sejam solicitadas ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil informações sobre a
evolução anual, no período de 2005 até 2016, das operações de crédito rural pelo setor privado.

Assunto:

Data de Leitura:

-

03/10/2017

Tramitação encerrada

PrejudicadaDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 21/12/2018 - ARQUIVADA AO FINAL
DA LEGISLATURA

Relatoria:

CCJ - (Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania)

Relator(es):

Senador Roberto Requião (encerrado em 08/08/2018 -
Deliberação da matéria)

Despacho:

03/10/2017 (Despacho inicial)

null

Análise - Tramitação sucessiva

(SF-CCJ) Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

TRAMITAÇÃO

21/12/2018 SF-SLSF - Secretaria Legislativa do Senado Federal

ARQUIVADA AO FINAL DA LEGISLATURASituação:

Declara prejudicada a matéria, nos termos do inciso I do art. 334 do Regimento Interno. Arquive-se.Ação:

09/08/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

Aguardando deliberação do Plenário.Ação:

09/08/2018 SF-SEADI - Secretaria de Atas e Diários

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Concluída a instrução da matéria, o Requerimento aguardará inclusão em Ordem do Dia.Ação:

Publicado no DSF Páginas 43 - DSF nº 110

09/08/2018 PLEN - Plenário do Senado Federal

AGUARDANDO LEITURA PARECER (ES)Situação:

Encaminhado ao Plenário para comunicação de conclusão da instrução da matéria.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento n° 836, de 2017

TRAMITAÇÃO

08/08/2018 CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

Encerrada a relatoria do Senador Roberto Requião por deliberação da matéria.
À SLSF, para prosseguimento da tramitação.

Ação:

08/08/2018 CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

APROVADO PARECER NA COMISSÃOSituação:

Na 25ª Reunião Ordinária, realizada nesta data, a matéria é incluída como Item Extrapauta nº 28.

A Comissão aprova o Relatório do Senador Roberto Requião, que passa a constituir o Parecer da CCJ, pela admissibilidade do
Requerimento nº 836, de 2017, e por seu encaminhamento ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 302-308 - DSF nº 109

20/06/2018 CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

PRONTA PARA A PAUTA NA COMISSÃOSituação:

Recebido, às 11h43min, o Relatório do Senador Roberto Requião, com voto favorável à admissibilidade do Requerimento nº 836,
de 2017, e por seu encaminhamento ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil.
Matéria pronta para a Pauta na Comissão.

Ação:

07/06/2018 CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

MATÉRIA COM A RELATORIASituação:

Distribuído ao Senador Roberto Requião, para emitir relatório.Ação:

03/10/2017 CCJ - Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania

AGUARDANDO DESIGNAÇÃO DO RELATORSituação:

Matéria aguardando distribuição.Ação:

03/10/2017 PLEN - Plenário do Senado Federal

MATÉRIA LIDA EM PLENÁRIO.Situação:

Encaminhado à publicação.
À CCJ.

Ação:

Publicado no DSF Páginas 304-306

03/10/2017 PLEN - Plenário do Senado Federal

Leitura da matéria na sessão do SF nº146, em 03/10/2017.Ação:

Publicado no DSF Páginas 304-306

pg 2

Atividade Legislativa

Requerimento n° 836, de 2017

DOCUMENTOS

RQS 836/2017

03/10/2017Data:

Senador Lindbergh Farias (PT/RJ)Autor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação.
À CCJ.

Ação Legislativa:

Requer, nos termos do art. 50, § 2º, da Constituição Federal, combinado com o arts. 215, I, a e 216, I do Regimento Interno do
Senado Federal, que sejam solicitadas ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil informações sobre a evolução anual, no
período de 2005 até 2016, das operações de crédito rural pelo setor privado.

Descrição/Ementa:

Avulso inicial da matéria

03/10/2017Data:

 Senado FederalAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Encaminhado à publicação.
À CCJ.

Ação Legislativa:

Relatório Legislativo

20/06/2018Data:

Senador Roberto Requião (MDB/PR)Autor:

Comissão de Constituição, Justiça e CidadaniaLocal:

Recebido, às 11h43min, o Relatório do Senador Roberto Requião, com voto favorável à admissibilidade do Requerimento nº 836,
de 2017, e por seu encaminhamento ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil.
Matéria pronta para a Pauta na Comissão.

Ação Legislativa:

Listagem ou relatório

08/08/2018Data:

 Comissão de Constituição, Justiça e CidadaniaAutor:

Comissão de Constituição, Justiça e CidadaniaLocal:

Listagem ou relatório descritivo-Lista de Presença da reunião da 25ª Reunião CCJDescrição/Ementa:

P.S 91/2018 - CCJ

08/08/2018Data:

 Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania,  Comissão de Constituição, Justiça e CidadaniaAutor:

Comissão de Constituição, Justiça e CidadaniaLocal:

Na 25ª Reunião Ordinária, realizada nesta data, a matéria é incluída como Item Extrapauta nº 28.

A Comissão aprova o Relatório do Senador Roberto Requião, que passa a constituir o Parecer da CCJ, pela admissibilidade do
Requerimento nº 836, de 2017, e por seu encaminhamento ao Senhor Presidente do Banco Central do Brasil.

Ação Legislativa:

pg 3